€ 7.774.000(b)

Re
m

un
er

az
io

ne
To

ta
le

 T
ar

ge
t

ef
fe

tt
iv

a
Pe

er
 G

ro
up

(m
ed

ia
 2

01
5–

20
17

)

€ 12.340.000
Fisso

(a) Nel gra�co sono stati considerati i valori delle componenti variabili di lungo termine a livello di risultati target, non attualizzati (valori nominali).
(b) Valore retti�cato in base alla di�erenza percentuale tra la capitalizzazione di Eni e quella mediana del Peer Group (-37%).

IBT

ILT

Remunerazione Totale

R
em

un
er

az
io

ne
 T

ot
al

e
Ta

rg
et

M
an

d
at

o
20

17
–2

0
20

€ 6.652.000

24
%

23
%

53
%

Re
m

un
er

az
io

ne
 T

ot
al

e
Ta

rg
et

M
an

d
at

o
20

14
–2

0
17

€ 4.913.200

27
%

27
%

46
%

Re
m

un
er

az
io

ne
 T

ot
al

e
Ta

rg
et

M
an

d
at

o
20

11
–2

0
14

€ 6.379.480

22
%

25
%

53
%

GRAFICO 4 - PAY MIX AD/DG ENI E CONFRONTO RETRIBUTIVO CON IL PEER GROUP – TARGET(a)

-37%

	 Remunerazione dell'AD/DG nel mandato 2017-2020

Pay Mix focalizzato sulle
componenti di lungo termine

Riferimento retributivo mediano
del Peer Group rettificato rispetto
alle differenze di capitalizzazione
con Eni

Caratteristiche del Peer Group
di riferimento

TABELLA 3 - CARATTERISTICHE PEER GROUP

Azienda
Capitalizzazione Media 2015-2017
(Mld €)

Produzione 2017
(Mln boed)

Riserve 2017
(Mld BOE)

Compensation
Peer

Performance
Peer

1. Exxon Mobil 317 4,1 21,2 √ √

2. Royal Dutch Shell 194 3,8 12,2 √ √

3. Chevron 188 2,7 11,7 √ √

4. Total 112 2,6 11,5 √ √

5. BP 109 3,7 18,4 √ √

6. ConocoPhillips 56 1,4 5,0 √ √

7. Equinor 52 1,9 5,4 √ √

8. Anadarko 28 0,7 1,4 √ √

9. Apache 17 0,5 1,2 √ √

10. Marathon Oil 11 0,4 1,4 √ √

Mediana Peer Group 82 2,3 8,4

Eni 52 1,8 7,0

∆% Eni vs. Peer Group -37% -20% -17%

S O M M A R I O
E

n
i R

e
la

z
io

n
e

 s
u

lla
 R

e
m

u
n

e
ra

z
io

n
e

 2
0

19
13

Il grafico 5 presenta un confronto tra l’andamento del TSR e la remunerazione totale dell’AD/DG, nel
periodo 2012-2018.

GRAFICO 5 - ANALISI PAY FOR PERFORMANCE
(TSR Eni vs. Remunerazione Totale AD/DG 2012-2018)(a)

	 Risultati del voto assembleare sulla Politica
	 di Remunerazione Eni

L’Assemblea degli azionisti del 10 maggio 2018, secondo quanto previsto dalla normativa vigente (art.
123-ter, sesto comma, del Decreto Legislativo n. 58/98), ha espresso un voto consultivo sulla prima
sezione della Relazione sulla Remunerazione 2018.
La percentuale dei voti favorevoli è risultata pari, nel 2018, all’80,46% dei votanti complessivi, e al 64,23% dei
soli investitori istituzionali, con un gradimento medio complessivo, nell’ultimo quinquennio, pari a circa il 90%.

2
0

12

2
0

18

6.397

4.555 4.092(b)